
Stanovy spolku Čeští krajané v Istanbulu, schválené Ustavující členskou schůzí spolku „Čeští 
krajané v Istanbulu“ v Istanbulu dne 14.4.2012 a upravené Výroční členskou schůzí dne 
11.5.2013. 

I. Název, sídlo a náplň činnosti Spolku 
§ 1. Spolek nese název Čeští krajané v Istanbulu (dále jen Spolek). Spolek je nepolitickým, 
volným, neregistrovaným neziskovým sdružením fyzických osob. 

§ 2. Sídlem spolku je Istanbul, Turecko. Spolek může vyvíjet činnost na jednom nebo více 
místech, jedinou poštovní adresou je adresa Generálního konzulátu České republiky 
v Istanbulu, Abdi Ipekci Cad. 71, Maçka, 34367 Istanbul. 

§ 3. Náplní činnosti Spolku je: 
a/ usilovat o rozvíjení kulturních a mezilidských vztahů mezi Českou republikou a Tureckem 
b/ být společenskou platformou pro všechny krajany a přátele České republiky v Turecku, 
udržovat a rozvíjet krajanskou sounáležitost, české národní tradice a český jazyk mezi krajany 
a jejich potomky. 

§ 4. Formami činnosti sdružení jsou zejména: 
a/ propagační a popularizační činnost, pořádání výstav a dalších odpovídajících kulturních a 
společenských akcí,  
b/ vzdělávací akce (přednášky, semináře, krátkodobé kurzy),  
c/ informační činnost.  

§ 5. Akcí, pořádaných Spolkem, s výjimkou Členské schůze, se mohou účastnit jak členové, 
tak přátelé Spolku. 

II. Členství ve Spolku 
§ 1. Členem Spolku se může stát každý, kdo žije v Istanbulu, jak přechodně, tak trvale, a kdo 
se ztotožňuje s náplní činnosti a Stanovami Spolku. Členství ve Spolku vzniká registrací a 
zaplacením členského příspěvku, pokud byla jeho výše v den registrace člena stanovena 
členskou schůzí. Sdružení vede evidenci členů. 

§ 2. Členové, kteří vystupují takovým způsobem, jenž poškozuje Spolek, jeho dobré jméno a 
jména členů Spolku, nebo kteří jednají v rozporu se Stanovami, mohou být členství zbaveni. 
O vyloučení z členství rozhoduje vždy Členská schůze dvoutřetinovou většinou hlasů všech 
přítomných členů. 

§ 3. Členové Spolku mají právo: 
a/ účastnit se Členské schůze členů Spolku, 
b/ podávat návrhy Výkonnému výboru (dále jen Výbor) a žádat jejich projednání, 
c/ být informováni o činnosti Výboru a celého Spolku, včetně hospodaření. 

§ 4. Členové Spolku mají povinnost: 
a/ dodržovat Stanovy Spolku, 
b/ respektovat usnesení Výboru a Členské schůze, 
c/ platit včas členské příspěvky. 



§ 5. Každý člen má povinnost každoročně přispívat jednotnou finanční částkou na činnost 
Spolku částkou, která může být určena a posléze měněna rozhodnutím Členské schůze Spolku 
dvoutřetinovou většinou hlasů  dle potřeb a možností členů Spolku. Postup při placení a lhůtu 
platby určí Ustavující členská schůze Spolku svým usnesením. 

 

III. Členská schůze 
§ 1. Členská schůze je nejvyšším orgánem Spolku. Zasedá minimálně jednou ročně jako 
výroční Členská schůze. Každá další  členská schůze v průběhu jednoho ročního období je 
pak řádnou Členskou schůzí. Pravomocí Členské schůze je rozhodovat o všem, co nepatří do 
výlučné pravomoci Výboru. Do její výlučné pravomoci náleží: 

 
a/ změna Stanov Spolku; 
b/ jmenování a odvolávání členů Výboru a revizora účtů; 
c/ schvalování zprávy o činnosti Výboru a o hospodaření v předcházejících letech; 
d/ schvalování návrhu činnosti a rozpočtu Spolku pro nadcházející rok; 
e/ stanovení výše členských příspěvků; 
f/ vyloučení a znovupřijetí členů; 
g/ rozpuštění Spolku. 

§ 2. Výbor oznámí datum konání Členské schůze nejméně týden před jejím konáním. 
Návrhy členů Spolku k projednání záležitostí na Členské schůzi musí být doručeny Výboru 
písemně nebo ústně nejpozději před zahájením Členské schůze. Nejméně pět dní před tímto 
datem musí Výbor pozvat členy na členskou schůzi prostřednictvím internetové pošty na 
adresy uvedené při registraci členů Spolku. 

§ 3. Hlasovací právo má každý člen Spolku. Na počátku jednání Členská schůze zvolí 
tříčlennou volební komisi. Hlasování probíhá tajně pomocí hlasovacích lístků. Pokud se člen 
Spolku nemůže Členské schůze zúčastnit, může hlasováním pověřit jiného člena Spolku 
přítomného na Členské schůzi, a to udělením plné moci. V případě nepřítomnosti mohou 
členové Spolku hlasovat též elektronickou poštou pod podmínkou, že svůj hlasovací lístek 
podepíší a doručí Výboru před začátkem výroční Členské schůze. 

§ 4. Do Výboru může kandidovat každý člen Spolku. Zakládající Členská schůze a poté vždy 
výroční Členská schůze hlasuje o jednotlivých kandidátech. Členy Výboru se stávají 
kandidáti, kteří obdrželi nejvíce hlasů. Členové Výboru zvolí většinou svých hlasů Předsedu 
Výboru, kterým může být pouze člen Výboru. 

§ 5. Členská schůze i výroční Členská schůze je usnášení schopná, pokud je přítomno 25% 
členů Spolku. Jednání se zaznamenává do protokolu. 

§ 6. Členská schůze může být svolána Výborem kdykoliv na základě postupu dle §2. 

 

IV. Výkonný výbor 



§ 1. Výkonný výbor  (dále jen Výbor) se skládá nejméně z tří členů Spolku, je volen na dobu 
jednoho roku. Jednacím jazykem je čeština. 

§ 2. Členové nového Výboru zvoleného Členskou schůzí převezmou funkce od 
odstupujícího Výboru nejpozději tři dny po konání Členské schůze, na které byli tito zvoleni. 
V případě delší nepřítomnosti určí předseda člena Výboru, jenž Spolek dočasně povede. 

§ 3. Zasedání Výboru se svolává na žádost předsedy nebo jiného člena Výboru. Jednání se 
protokoluje. Členové Spolku mají právo se účastnit zasedání Výboru a mají právo diskuse. 
Právo hlasovat však mají jen členové Výboru. 

§ 4. Výbor se může usnášet, jen je-li přítomen předseda nebo jím stanovený zástupce a 
minimálně polovina dalších členů Výboru. V případě vyrovnaného počtu hlasů rozhoduje při 
hlasování hlas předsedy nebo jeho zástupce. 

§ 5. Veřejně vystupovat jménem spolku mohou všichni členové Výboru. Členové Výboru 
mohou činit většinou svých hlasů závažná rozhodnutí, avšak pouze ta, která nespadají do 
výlučné kompetence Členské schůze. 

§ 6. Práce ve Výboru je dobrovolná a neplacená. Propláceny jsou pouze administrativní 
výdaje spojené s chodem Spolku. 

V. Hospodaření Spolku  
§ 1. Za hospodaření Spolku zodpovídá předseda a Výbor, účty vede pokladník v pokladní 
knize. Na výroční Členské schůzi předkládá Výbor členům Spolku výsledky hospodaření za 
uplynulé období a rozpočet na přístí rok. Výši ročních členských příspěvků stanoví na 
následující rok Členská schůze. 

§ 2. Nakládání s finančními prostředky je kontrolováno Generálním konzulátem České 
republiky v Istanbulu. 

 
VI. Změny Stanov  

§ 1. Jediným kompetentním orgánem k provedení změn Stanov je Členská schůze. 

§ 2. Všechny změny ve Stanovách či nové Stanovy musí být předloženy Členské schůzi a 
schváleny nejméně dvoutřetinovou většinou hlasů všech přítomných. 

 
VII. Rozpuštění (zrušení) Spolku  
§ 1. První usnesení o zrušení Spolku může provést řádná Členská schůze, a to dvoutřetinovou 
většinou hlasů všech přítomných. 

§ 2. O rozpuštění Spolku rozhodne s definitivní platností mimořádná Členská schůze, která se 
sejde nejdříve za měsíc po řádné Členské schůzi. 



§ 3. V případě rozpuštění Spolku rozhodne o způsobech využití zbylých finančních 
prostředků a majetku Spolku řádná a mimořádná Členskán schůze. 

VIII. Závěrečná ustanovení 
§1 Stanovy nabývají platnost dnem jejich schválení Ustavující členskou schůzí. 


